湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2020〕71号

关于开展湖南省大学生学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想

暨第六届思想政治理论课研究性
学习成果展示竞赛的通知

各普通高校：

为深入贯彻落实新时代学校思想政治理论课改革创新，全面

推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生

头脑，引导学生立德成人、立志成才，激发大学生的理论学习积

极性，全面提升学生思想政治理论素养,经研究，决定开展全省

大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨第六届

思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛。具体事宜通知如下。

一、竞赛组织

竞赛分本科组和高职高专组，赛程分初赛、复赛和决赛，初

赛由各高校自行组织，本科组复赛和决赛由湘潭大学承办，高职

高专组复赛和决赛由长沙商贸旅游职业技术学院承办。

－2－

二、竞赛时间

各高校须于 5月 29日之前完成本校初赛，省级复赛和决赛

时间另行通知。

三、竞赛主题

1.中国特色社会主义制度优势和社会治理能力提升研究

2.全面建成小康社会的成就与经验研究

3.新时代大学生使命、责任和担当研究

4.当代大学生政治认同、家国情怀、道德修养、法治意识、

文化素养协同提升研究

5.战“疫”面前凝聚起中国精神磅礴伟力

四、组织机构

主办：湖南省教育厅

承办：湘潭大学、长沙商贸旅游职业技术学院

为加强大赛组织，本次大赛设立组委会，大赛组委会成员如下：

主 任：徐 伟（省委教育工委委员）

廖永安（湘潭大学副校长）

袁义和（长沙商贸旅游职业技术学院党委书记）

副主任：刘书华（省教育厅思想政治工作处处长）

成 员：李林芳（省教育厅思想政治工作处副处长）

颜佳华（湘潭大学马克思主义学院院长）

周栋良（长沙商贸旅游职业技术学院思政课部主任）

殷 劭（省教育厅思想政治工作处一级主任科员）

－3－

组委会下设本科组办公室和高职高专组办公室，本科组办公

室设湘潭大学，高职高专组办公室设长沙商贸旅游职业技术学

院，办公室主任由其思政课教学机构负责人担任。

五、其他事项

1. 请各高校高度重视，将本次竞赛活动作为学校深入贯彻

落实学校思想政治理论课座谈会精神，全面推动新时代学校思想

政治理论课改革创新的重要举措，结合自身工作实际，精心组织

本校研究性学习展示竞赛，竞赛规则及评分标准自定。所有 2020

年上半年在修思想政治理论课在校大学生可自由组成 5 人研究

性学习小组（小组每位成员不能跨教学班且只能参加一个小组）。

研究性学习小组可任选一个主题或其中的某一方面开展研究性

学习，学习成果报告题目自定，字数控制在 3000-5000字以内。

2.请各高校于 5 月 29 日前报送本校参赛作品（每个教学班

推荐 3 个研究性学习小组及本校竞赛成绩第一名的研究性学习

小组的学习成果报告），并填写《研究性学习竞赛参赛作品一览

表》（excel格式，参赛作品须按顺序编号，本校竞赛成绩第一

的研究性学习小组作品编号为 0号）。参赛作品须以“高校名称+

研究性学习竞赛参赛材料 ”命名，本科高校发送至邮箱

8832725@qq.com，联系人：蒋建军，联系电话：15675207766，

0731-58298632；高职高专院校发送至邮箱 624144665@qq.com，

联系人：刘敏，联系电话：13975158316，0731-89768698。

3.省教育厅将择期组织省级复赛和决赛，决出特等奖、一、

－4－

二、三等奖及优秀指导老师、优秀组织奖若干名。具体竞赛时间

和竞赛方式另行发文通知。

附件：研究性学习竞赛参赛作品一览表

湖南省教育厅

2020年 4月 10日

－5－

附件

研究性学习竞赛参赛作品一览表

学校名称：

序

号
班级名称 学习小组成员姓名

研究性学习

报告题目

指导老

师

0

1

2

3

4

…

备注：学校竞赛成绩第一的研究性学习小组编号为“0”号

联系人： 联系方式：